Primera conclusión. La pluralidad de esposas no es por sí misma mala, porque de tal modo nunca podría haberse considerado bien. Lo pruebo. Si fuera por sí misma mala, nunca hubiera sido lícito tener muchas esposas, y los patriarcas y los antiguos varones, bajo ley natural y escrita, siempre hubieran pecado al tomar a muchas. Pero esto es falso, como a partir de la Escritura consta; por tanto, no es por sí mismo malo. Ya que en razón a que el odio a Dios es intrínsecamente malo, nunca puede considerarse bien y en dondequiera que haya existido, se habrá pecado; en ningún tiempo, en ninguna circunstancia puede llevarse a cabo con bien (digan lo que digan Occam y Ailly). Porque si el odio a Dios (quien sobre todas las cosas debe ser amado) nunca puede considerarse bien, así sería respecto a la pluralidad de esposas, si intrínsecamente, por sí mismo, fuera malo tener a muchas. No obstante, consta que alguna vez fue meritorio; por tanto, pudo considerarse bien. Esto es patente bajo ley natural. Abraham tuvo a Sara y a Agar simultáneamente; Jacob incluso tuvo simultáneamente cuatro esposas: Lea, Raquel, Bila y Zilpha. Esos santos Patriarcas no son reprendidos por esto; por tanto, fué lícito tener muchas esposas. Por esta razón, no es intrínsecamente

res habere

Secundo. Tempore legis scriptæ viri sancti habebant plures uxores, vt Dauid habuit, & tamen in hoc non dicitur reprehensus à Deo, Patet: quia dicitur de eo, q̄ non declinauerit ab operibus quæ mandauerat Deus omnibus diebus vite sue, excepto sermone Vix Ethel. Ergo accipiendo plures uxores, non fecit malum. Item & Helcana pater Samuelis simul duas habuit.

2. conclusio. Pluralitas vxorum licet sit contra ius naturæ, vt est de secundis præceptis: non tamen est contra ius naturæ, vt est de primis. Probat̄ q̄ sit contra ius naturæ secundo modo. Illa sunt contra ius naturæ secundo modo: quæ vel tollunt sine secundarium, quem præ tendit natura, vel faciunt eum difficilem consequi: sed sic est pluralitas vxorum: nam finis secundarius matrimonij: qui est operum communicatio, tollitur: ex hoc quòd operum communicatio præsupponit amorem, & pacem in familia: sed vbi sunt plures uxores vnius viri, non est pax: quia (vt dicit Aristot.) figulus figulū odit. Sequitur ergo, q̄ vel non erit operum communicatio, vbi plures uxores: vel si fuerit, nõ æque bene, sicut si solum vnæ esset vnius. Et quidem (ex experientia teste) constat difficile esse pacem in familia, vbi multæ feminz. Sicut contigit inter Sarram, & Agar. Solent enim inter se quendam zelum habere perniciosum offensiū valde. Et oculis nostris vidimus apud incolas noui orbis, vt vix feminz vellent iungi viro, quia aliam habebat uxorem, propter odium, & iurgia, & discordias.